
SALA
FED

Xalapa

abril d

ACUE

derech

Lara H

fin de

Electo

entre o

Adrian

                
1 En ade

A REGION
DERACIÓN

a-Enríqu

e dos m

ERDO D

hos polí

Herrera, 

e impug

ral,1 y d

otras cu

na Busta

                  
lante podr

NAL DEL T
N, TERCER

uez, Ve

mil veint

DE SALA

ítico-elec

quien s

gnar de

e la Co

estiones

amante 

                  
rá citarse c

TRIBUNAL
RA CIRCU

eracruz 

tiuno. 

A relativ

ctorales

e ostent

el Cons

misión N

s, la apr

Castella

        
como “INE”

L ELECTO
UNSCRIPC

FEDERA

ACUE

JUICIO
DE LO
ELECT
CIUDA

EXPED

ACTO
HERR

RESP
GENE
NACIO
COMIS
ELECC

MAGIS
ANTO

SECR
ESME
Y LUZ

COLA
SÁNC
GALVÁ

de Igna

vo al ju

s del ciu

ta como

sejo Ge

Naciona

robación

anos, co

”. 

ORAL DEL
CIÓN PLUR

L  

ERDO D

O PAR
OS DE
TORAL
ADANO

DIENTE

ORA: 
RERA 

ONSAB
ERAL 
ONAL 
SIÓN 
CIONES

STRAD
NIO DE

RETARIA
ERALDA
Z IRENE

ABORAR
HEZ G
ÁN GUE

acio de 

uicio par

udadano

o precan

eneral 

al de Ele

n y desi

omo can

L PODER J
RINOMINA

DE SALA

RA LA 
RECHO

LES 
O  

E: SX-J

ANIT

BLES: 
DEL 
ELEC
NAC

S DE M

DO PON
E LEÓN

AS: 
A LUCA
E LOZA 

RON: A
GARCÍA
ERRA 

la Llav

ra la pro

o promo

ndidata d

del Ins

ecciones

gnación

ndidata d

JUDICIAL 
AL ELECT

A 

PROTE
OS POL

DC-597

TA 

CO
INST

CTORA
CIONAL 

ORENA

NENTE
 GÁLVE

L
AS HER
GONZÁ

ANA VIC
A Y S

ve; dieci

otección

ovido po

de MOR

stituto N

s de MO

n del reg

de MOR

DE LA 
ORAL 

ECCIÓN
LÍTICO-

DEL

7/2021

LARA

ONSEJO
TITUTO

AL Y
DE

A 

: ADÍN
EZ 

LETICIA
RRERA
ÁLEZ 

CTORIA
SERGIO

iséis de

n de los

or Anita

RENA, a

Naciona

ORENA

gistro de

RENA a

N 
-

L 

A 

O 
O 
Y 
E 

N 

A 
A 

A 
O 

e 

s 

a 

a 

l 

, 

e 

l 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

2 

cargo de Diputada Federal por el principio de Mayoría Relativa en 

el distrito electoral 09, en el Estado de Chiapas.  

Í N D I C E  

S U M A R I O  D E L  A C U E R D O  2 

A N T E C E D E N T E S  2 

I. El contexto 2 

II. Del trámite y sustanciación del medio de impugnación federal 4 

C O N S I D E R A N D O  4 

PRIMERO. Actuación colegiada 4 

SEGUNDO. Improcedencia del per saltum o salto de instancia 5 

TERCERO. Reencauzamiento 13 

A C U E R D A 16 

 

S U M A R I O  D E L  A C U E R D O  

Es improcedente el juicio porque el acto impugnado destacado 

es el del partido político MORENA, el cual carece de 

definitividad y firmeza, debido a que no se agotó el medio de 

impugnación ante el órgano de justicia del partido. 

En ese sentido, si el acto impugnado destacado está 

relacionado con el proceso interno de selección de candidatura, 

lo procedente es reencauzar la demanda y sus anexos a la 

Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA a fin 

de que, en el ámbito de sus atribuciones, determine lo que 

corresponda. 

A N T E C E D E N T E S  

I. El contexto 

De la narración de hechos que la actora describe en el escrito 

de demanda, así como de las constancias que obran en autos, 

se advierte lo siguiente: 



3 

1. A

veinte 

Super

Federa

medio

media

2. E

enero 

proces

federa

propor

de ele

alcald

2021. 

3. M

presen

escrito

Bustam

princip

Chiapa

4. R

iniciad

Conse

por el

federa

se reg

                
2 En lo s
precisión

Acuerd

entró 

ior del

ación, p

s de 

nte vide

Emisión

de dos

so de 

ales por

rcional, 

ección 

ías y c

Medio 

ntó ante

o medi

mante 

pio de m

as.  

Registr

da el tr

ejo Gen

 que ef

ales. Po

gistró a 

                  
sucesivo l
n expresa e

do gene

en vigo

 Tribu

por el q

Impugn

eoconfe

n de l

s mil ve

selecc

r el prin

así co

popular

conceja

de im

e la Jun

ante e

Castell

mayoría

ro de c

res de 

neral de

fectuó e

or parte 

Adriana

                  
as fechas
en contrari

eral 8/2

or el A

nal Ele

que se 

nación, 

erencias

a conv

eintiuno,

ción de

ncipio d

mo par

r directa

lías pa

mpugnac

nta Loc

el cual 

lano co

 relativa

candida

abril y

el INE a

el regis

de la c

a Busta

        
 que se m
io. 

020. El

Acuerdo 

ectoral 

reanud

a trav

s. 

vocator

,2 se pu

e cand

e mayo

ra integ

a, y en

ara los 

ción. E

cal 06 d

impug

omo ca

a al dist

atura f

y concl

aprobó 

stro de 

coalició

amante 

mencionen 

 trece d

Genera

del P

ó la res

vés de 

ria part

ublicó la

didaturas

oría rela

rantes

n su ca

proces

El uno

de Tuxtl

nó el 

andidata

trito fed

federal.

uida el

el acue

candida

n “Junt

Castell

 correspon

ACU
S

de octu

al 8/20

Poder J

solución

sesion

tidista. 

a convo

s para

ativa y 

de los 

aso mie

sos elec

de ab

la Gutié

registro

a prop

deral 09

. En se

 cuatro

erdo IN

aturas a

os Hac

anos co

nderán al 

UERDO D
SX-JDC-5

bre de 

20 de 

Judicial 

n de to

nes rea

El tre

ocatoria 

a diputa

represe

ayuntam

embros 

ctorales

bril, la 

érrez, C

o de A

pietaria 

 del Es

esión e

o siguie

E/CG33

a diputa

cemos H

omo ca

presente 

DE SALA
597/2021

dos mi

la Sala

de la

odos los

alizadas

einta de

para e

aciones

entación

mientos

de las

s 2020-

actora

Chiapas,

Adriana

por e

tado de

especia

ente, e

37/2021

aciones

Historia”

andidata

año, salvo

A 
1 

l 

a 

a 

s 

s 

e 

l 

s 

n 

s 

s 

-

a 

, 

a 

l 

e 

l 

l 

1 

s 

” 

a 

o 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

4 

propietaria por el principio de mayoría relativa al distrito federal 

09 del Estado de Chiapas. 

5. Acuerdo de sala SUP-AG-90/2021. El siete de abril, el 

Secretario del Consejo General del INE remitió a la Sala 

Superior de este Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación la demanda, con sus respectivos anexos. 

6. El nueve de abril siguiente, la referida Sala Superior 

determinó que esta Sala Regional es la autoridad competente 

para conocer el presente medio de impugnación, por lo cual se 

ordenó remitir el expediente a este órgano jurisdiccional. 

II. Del trámite y sustanciación del medio de impugnación 

federal 

7. Recepción y turno. En atención al numeral anterior, el 

inmediato catorce de abril, se recibió en esta Sala Regional la 

demanda y demás constancias que integran el expediente. En 

la misma fecha, el Magistrado Presidente de este órgano 

jurisdiccional acordó integrar el expediente SX-JDC-597/2021 y 

turnarlo a la ponencia a cargo del Magistrado Adín Antonio de 

León Gálvez, para los efectos legales correspondientes. 

C O N S I D E R A N D O  

PRIMERO. Actuación colegiada 

8. La materia sobre la que versa esta determinación 

corresponde al conocimiento del Pleno de esta Sala Regional, 

en términos de lo previsto en el artículo 46, segundo párrafo, 

fracción II, del Reglamento Interno de este Tribunal Electoral, 

así como de la razón esencial de la jurisprudencia 11/99, de 

rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O 



5 

ACTUA

SUSTA

COMPE

INSTRU

9. L

en det

el pres

10. P

de me

en el 

órgano

en De

11. S

rubro 

A LA 

LOCAL

SALTO

SEGU

instan

12. E

el pre

atenci

no tra

preten

                
3 Consul
Federaci
https://ww
99  
4 Consult
Federaci
https://ww
2021. 

ACIONES

ANCIACIÓ

ETENCIA

UCTOR”

Lo ante

termina

sente as

Por tan

ero trám

artículo

o jurisdi

recho p

Sirve de

“COMPE

SALA 

L COMP

O DE INS

UNDO. 

ncia 

En el ca

sente a

ón a qu

ae com

nsión de

                  
ltable en e
ión, en 
ww.te.gob

table en en
ión, en la d
ww.te.gob

S QUE 

ÓN D

A DE LA

”.3 

erior, po

r si este

sunto, o

to, lo q

mite y de

o y juris

iccional

proceda

e apoyo

ETENCIA

REGION

PETENTE

STANCIA

Improc

aso, no 

asunto v

ue el ag

mo con

e la acto

                  
en la págin
el aparta
.mx/IUSEa

n la página
dirección e
.mx/IUSEa

IMPLIQ

EL PR

A SALA

orque e

e órgano

o bien re

ue se d

ebe est

spruden

 debe s

.  

o a lo a

A. REGL

NAL, IN

E ATEND

A (PER S

cedenc

se justi

vía per 

gotamie

nsecuen

ora, com

        
na electrón
do “IUS 

app/tesisju

a electrónic
electrónica:
app/tesisju

QUEN U

ROCEDI

A SUPER

el plante

o jurisd

eencauz

determi

tarse a 

ncia cita

ser quie

anterior,

LAS PAR

NSTANCI

DIENDO

ALTUM)

cia del 

fica que

r saltum

ento de 

ncia la 

mo se ex

nica del Tr
Electoral”

r.aspx?idte

ca del Trib
: 
r.aspx?idte

UNA M

MIENTO

RIOR Y 

eamient

iccional

zarlo a 

ne no c

la regla

ados; e

en emita

 la juris

RA LA R

IA PAR

 A SI S

)”.4 

per 

e esta S

m o en s

la insta

merma

xplica e

ribunal Ele
”, en la 
esis=11/99

bunal Electo

esis=1/202

ACU
S

MODIFICA

O ORD

NO DEL

to a res

l federa

la instan

constitu

a gener

n cons

a la dete

spruden

REMISIÓN

RTIDISTA

SE SOLI

saltum 

Sala Reg

salto de

ancia p

a o ex

nseguid

ectoral del 
siguiente

9&tpoBusq

oral del Po

21&tpoBus

UERDO D
SX-JDC-5

ACIÓN 

DINARIO,

L MAGIS

solver c

l debe c

ncia pa

ye un a

ral menc

ecuenc

erminac

ncia 1/20

N DE AS

A O TR

ICITA O

 o sa

gional c

e instan

artidista

xtinción 

da. 

Poder Jud
e liga de
queda=S&s

oder Judici

squeda=S&

DE SALA
597/2021

EN LA

, SON

STRADO

consiste

conocer

rtidista.

acuerdo

cionada

ia, este

ción que

021, de

SUNTOS

RIBUNAL

O NO EL

alto de

conozca

ncia, en

a previa

de la

dicial de la
e internet
sWord=11/

al de la 

&sWord=1/

A 
1 

A 

N 

O 

e 

r 

o 

a 

e 

e 

e 

S 

L 

L 

e 

a 

n 

a 

a 

a 
: 
/

/



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

6 

13.  El artículo 99, párrafo cuarto, fracción V, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

establece que para que un ciudadano pueda acudir a la 

jurisdicción de este Tribunal Electoral por violaciones a sus 

derechos político-electorales cometidas por el partido político al 

que se encuentre afiliado, deberá agotar previamente las 

instancias de solución de conflictos previstas en sus normas 

internas. 

14. Asimismo, los numerales 10, apartado 1, inciso d, y 80, 

apartados 2 y 3, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, prevén que los medios de 

impugnación serán improcedentes cuando no se agoten las 

instancias previas establecidas por las normas internas de los 

partidos políticos en virtud de las cuales el acto impugnado se 

pudo modificar, revocar o anular. 

15. Al respecto, este órgano jurisdiccional ha sostenido que, 

para la procedencia de los medios de impugnación previstos en 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, como es el caso del juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano, es necesario 

que el acto o resolución reclamada, revista las características 

de definitividad y firmeza. 

16. Tales características se traducen en la necesidad de que 

el acto o resolución cuestionado no sea susceptible de 

modificación o revocación alguna o bien, que requiera de la 

intervención posterior de un órgano diverso para que adquiera 

esas calidades.  



7 

17. E

cuand

caract

a) Q

e

b) Q

p

18. D

medio

protec

sólo p

firme. 

19. A

cuand

traduz

que so

tiempo

merma

preten

consid

20. E

agotar

por co

bajo la

21. S

jurispr

AGOTA

En este

o se a

terística

Que se

electora

Que co

para mo

De lo e

s de i

cción de

procede

 

Asimism

o el ago

zca en u

on objet

o neces

a consi

nsiones 

derarse 

En esa

r la cad

olmado e

a figura 

Sirve de

rudencia

AMIENTO

e sentid

gotan l

as siguie

an las i

al de qu

onforme

odificar,

expuest

impugn

e los de

erán cu

mo, la e

otamien

una ame

to de liti

sario p

derable

o de su

que el a

s cond

dena im

el princi

jurídica

e apoyo

a 9/200

O DE 

do, el p

as insta

entes: 

idóneas

e se tra

 a los 

 revoca

to se a

ación f

erechos

ando e

excepció

nto prev

enaza s

igio, por

para lle

e o hast

us efect

acto imp

iciones,

pugnati

ipio de d

a del sal

o a lo 

1 de rub

LOS M

principio

ancias 

s para im

ate; 

propios

ar o anu

advierte 

federale

s polític

el acto 

ón a la 

vio de lo

seria pa

rque los

varlos 

ta la ex

os o co

pugnad

, se ex

iva y, p

definitiv

lto de in

anterio

bro: “DE

EDIOS 

o de de

previas

mpugna

s orden

lar a és

que, p

es, com

co-electo

impugn

citada 

os medi

ara los d

s trámite

a cabo

xtinción 

nsecue

o es de

xtingue 

por tanto

vidad pa

nstancia

r, el cr

EFINITIV

IMPUGN

ACU
S

efinitivid

s que re

ar el act

namiento

stos. 

por regl

mo el 

orales d

nado se

regla co

os de im

derecho

es de qu

o pueda

del co

encias, e

efinitivo 

la carg

o, resul

ara cono

a. 

iterio co

VIDAD Y 

NATIVOS

UERDO D
SX-JDC-5

dad se 

eúnan 

to o res

os sean

la gene

juicio p

del ciud

ea defi

onsiste 

mpugna

os susta

ue cons

an imp

ontenido

entonce

y firme.

ga proce

lta válid

ocer del

ontenid

FIRMEZ

S ORDI

DE SALA
597/2021

cumple

las dos

solución

n aptas

eral, los

para la

dadano,

nitivo y

en que

ación se

anciales

sten y e

plicar la

o de las

es, debe

. 

esal de

do tener

l asunto

o en la

ZA. SI EL

INARIOS

A 
1 

e 

s 

n 

s 

s 

a 

, 

y 

e 

e 

s 

l 

a 

s 

e 

e 

r 

o 

a 

L 

S 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

8 

IMPLICAN LA MERMA O EXTINCIÓN DE LA PRETENSIÓN DEL 

ACTOR, DEBE TENERSE POR CUMPLIDO EL REQUISITO”.5 

22. Ahora bien, en el caso particular, la actora controvierte 

actos atribuidos al Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral, y a la Comisión Nacional de Elecciones de MORENA. 

23. Sin embargo, de la lectura íntegra de su demanda, esta 

Sala Regional advierte, para efectos de este reencauzamiento, 

que el acto destacado es el acto partidista, pues en sus 

argumentos controvierte la decisión del partido político de 

registrar en la coalición Juntos Haremos Historia a la ciudadana 

Adriana Bustamante Castellanos como candidata propietaria de 

MORENA al cargo de Diputada Federal por el principio de 

Mayoría Relativa en el distrito federal 09 del Estado de Chiapas. 

24. Ello, debido a que sus agravios están encaminados a 

evidenciar que la Comisión Nacional de Elecciones no expuso 

cuáles fueron las razones por las que no fue postulada a la 

candidatura por el referido partido, además, señala que no le fue 

notificado el procedimiento de elección de candidatos, por lo que 

dicha determinación carece de motivación y fundamentación. 

25. Por tanto, aún y cuando la actora hace valer diversos 

argumentos en el sentido de que la supuesta designación de 

Adriana Bustamante Castellano por parte del Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral es ilegal, lo cierto es que, es un hecho 

notorio que al momento de la presentación de la demanda que 

originó el presente juicio, esto es, el uno de abril pasado, el 

                                                            
5 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 5, Año 2002, páginas 13 y 14; así como 
en la dirección electrónica: 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=9/2001&tpoBusqueda=S&sWord=9/
2001 



9 

Conse

candid

hasta 

autorid

26. A

informe

actos 

la pres

oficial 

federa

realiza

atribuib

electiv

ahí que

27. P

15/201

DEBE 

JURISD

NO ES

POLÍTI

DEBEN

QUE LO

efecto

                
6 Consu
Tribunal 
dirección
Busqued
7 Consu
Federaci
https://ww
15/2012 

ejo Gene

daturas 

el tres d

dad adm

Al resp

e circun

inexiste

sentació

respec

les, po

ación in

bles a u

vo intern

e advier

Por en

12 de ru

AGOT

DICCION

STÉ PR

ICO”6 y

N IMPUG

O SUSTE

s de es

                  
ltable en 
Electoral d

n 
da=S&sWo
ltable en 
ión, en 
ww.te.gob
 

eral aún

a las d

de abril 

ministrativ

pecto, e

nstancia

nte atrib

ón de la

cto del 

r lo qu

ncierta.

un órga

o del pa

rte que n

nde, ac

ubros: “

TARSE 

NAL, AU

REVISTO

y “REG

GNAR O

ENTAN”

ste reenc

                  
Jurisprude

del Poder 
https

ord=5/2005
la página 
el aparta
.mx/IUSEa

 no se h

diputacio

siguient

va, en e

el Institu

ado, refie

buibles a

 deman

registr

ue prete

Ademá

no parti

artido po

no es un

corde c

“MEDIO 

ANTES 

N CUAN

O EN LA

GISTRO 

OPORTU

”;7 debe 

cauzam

        
encia y T
Judicial de
s://www.te
5 

electrónic
do “IUS 

app/tesisju

había pr

ones fe

te, por t

ese mom

uto Nac

ere que

a dicho 

nda aún 

ro de 

endía co

ás, refi

idista, p

olítico en

na cuest

con las

DE IMPU

DE 

NDO EL P

A REGL

DE CA

NAMENT

tomars

miento, e

esis Relev
e la Federa
.gob.mx/IU

ca del Trib
Electoral”

r.aspx?idte

ronuncia

ederales

tanto, lo

mento er

cional E

e la acto

Instituto

no hab

candida

ontrover

ere qu

porque e

n el que 

tión imp

s jurisp

UGNACI

ACUDIR

PLAZO P

LAMENT

ANDIDAT

TE LOS

se como

el acto p

vantes 19
ación, pág
USEapp/tes

bunal Elec
”, en la 
esis=15/20

ACU
S

ado sobr

s, pues 

os actos 

ran inex

Electora

ora pret

o, pues 

bía un p

aturas a

rtir hech

ue dich

ello deri

pretend

putable a

prudenc

ÓN INTR

R A L

PARA S

TACIÓN 

TOS. LO

S ACTOS

o acto d

partidist

997-2005. 
inas y 172
sisjur.aspx

ctoral del P
siguiente

012&tpoBu

UERDO D
SX-JDC-5

re el reg

ello ac

atribuid

xistentes

al, al re

tende im

al mom

pronunci

a diput

hos futu

hos act

iva del 

de partic

a esa au

cias 5/2

RAPART

LA INS

U RESO

DEL P

OS MILIT

S PART

estacad

ta. 

Compilaci
2 173; así c
x?idtesis=5

Poder Jud
e liga de
usqueda=S

DE SALA
597/2021

gistro de

conteció

dos a ta

s. 

endir su

mpugnar

mento de

amiento

taciones

uros de

os son

proceso

cipar, de

utoridad.

2005 y

TIDARIO

STANCIA

OLUCIÓN

PARTIDO

TANTES

TIDISTAS

do, para

ón Oficial
como en la
5/2005&tpo

dicial de la
e internet
S&sWord=

A 
1 

e 

ó 

l 

u 

r 

e 

o 

s 

e 

n 

o 

e 

. 

y 

. 

A 

N 

O 

S 

S 

a 

, 
a 
o 

a 
: 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

10 

28. Aunado a que la actora no realiza argumento alguno para 

intentar justificar que esta Sala Regional deba conocer vía per 

saltum o salto de instancia. 

29. Por tanto, a juicio de esta Sala Regional, no existe 

ninguna justificación para eximirle de la carga procesal de 

agotar el medio de impugnación partidista, pues ha sido criterio 

reiterado del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, que la consumación de los actos partidistas no trae 

como consecuencia la irreparabilidad de los mismos, en tanto 

que pueden ser objeto de modificación o revocación ante la 

instancia partidista y posteriormente ante la jurisdicción federal 

respectiva. Esto, con apoyo en la jurisprudencia 45/2010 de 

rubro: “REGISTRO DE CANDIDATURA. EL TRANSCURSO DEL 

PLAZO PARA EFECTUARLO NO CAUSA IRREPARABILIDAD”.8 

30. Por tanto, no se advierte la posible merma o extinción 

inminente de los derechos en litigio y, en consecuencia, esta 

Sala Regional concluye que el juicio ciudadano resulta 

improcedente porque no se agotó el medio de impugnación 

intrapartidista antes de acudir a esta jurisdicción federal. 

31. Además, el hecho de que concluyeran los procesos de 

selección intrapartidista o el periodo de solicitud de registro de 

candidaturas, no implica el riesgo inminente de afectación 

irreparable a la parte inconforme, por virtud del registro de las 

candidaturas. 

32. Lo anterior, ya que, si bien el inicio de las campañas para 

las diputaciones federales comenzó el cuatro de abril del año en 
                                                            
8 Consultable en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 7, 2010, páginas 44 y45; así 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=45/2010&tpoBusqueda 
=S&sWord=45/2010. 



11 

curso,

sosten

registr

genera

hubies

candid

33. A

MORE

y Jus

fundam

conoc

norma

propio

34. A

proced

garant

35. D

señala

de Ho

reclam

36. E

parte 

que se

de que

de Ho

37. L

constit

particu

 lo cier

nido que

ro de ca

a la im

se tenid

daturas.

Ahora b

ENA, se

ticia tie

mentale

er las c

as que r

o estatut

Además

dimiento

tizar el d

De esta

adas, la

onestida

mado. 

En ese 

actora 

e debe 

eja, del 

nestida

Lo ante

tuciona

ularmen

rto es q

e el hec

andidat

posibilid

do luga

.  

bien, de

e advier

ene la 

es de to

controve

rigen su

to confie

s, el a

o para 

derecho

a mane

a parte a

ad y Jus

tenor, 

al interi

reenca

cual co

d y Just

erior co

l en 

nte a lo

que la 

cho de 

uras, o 

dad de 

ar en 

l artícul

te que l

atribuc

odos los

ersias re

u vida in

era a ot

rtículo 

conoc

o de aud

era, con

actora d

sticia de

se gar

ior del p

auzar la

orrespon

ticia de 

obra re

materia

os artícu

Sala S

que fina

bien e

repara

el proc

o 49, in

la Comi

ción de 

s miemb

elaciona

nterna, 

tra insta

54 del

cer de 

diencia 

nforme 

debió a

e MORE

rantiza e

partido 

 deman

nde con

MORE

levancia

a elec

ulos 41

Superior

alice el 

l inicio 

r cualq

cedimie

ncisos a

isión Na

salvag

bros de

adas co

con ex

ancia. 

l referid

quejas

y defen

a las d

cudir a 

ENA pa

el acce

político

nda al r

nocer a 

NA. 

a, por 

ctoral 

, párraf

ACU
S

r de es

plazo p

de las 

uier irre

nto de 

a) y g), d

acional 

guardar 

l partido

on la ap

xcepción

do Esta

s y de

nsa de lo

disposic

la Com

ara cont

eso a la

o de ref

referido 

la Com

virtud 

de do

fo terce

UERDO D
SX-JDC-5

te Tribu

para sol

campa

egularid

selecc

del Esta

de Hon

los de

o, así c

plicación

n de las

atuto p

enuncia

os milita

ciones i

misión N

trovertir 

a justici

ferencia

proced

misión N

de la 

os mil 

ero, y 9

DE SALA
597/2021

unal ha

licitar e

ñas, no

dad que

ción de

atuto de

nestidad

erechos

omo de

n de las

s que e

revé e

as para

antes. 

nternas

Naciona

el acto

a de la

a, por lo

dimiento

Naciona

reforma

siete,

99 de la

A 
1 

a 

l 

o 

e 

e 

e 

d 

s 

e 

s 

l 

l 

a 

s 

l 

o 

a 

o 

o 

l 

a 

, 

a 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

12 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la 

que, entre otras cuestiones, se pretendió garantizar la libertad 

de autoorganización de los partidos políticos, previamente a 

acudir ante esta instancia jurisdiccional; además que se 

delinearon aspectos en torno a que las autoridades electorales 

solamente podrán intervenir en los asuntos internos de los 

partidos políticos, en los términos que señalen la Constitución y 

la ley; y otros referidos a la definitividad que deben tener los 

actos y resoluciones de los partidos políticos, para que el 

interesado esté en condiciones de acudir a la jurisdicción 

electoral federal. 

38. En esta lógica, con el propósito de garantizar la libertad 

de autoorganización de un instituto político, por mandato 

constitucional y disposición legal, antes de acudir a las 

instancias  jurisdiccionales por presuntas violaciones al derecho 

de afiliación, los miembros del ente político respectivo, así como 

quienes quieran formar parte de los mismos, deben agotar 

previamente las instancias de solución de conflictos previstas 

en las normas internas, en tanto los estatutos deben establecer 

los medios y procedimientos de defensa, así como los órganos 

partidarios encargados de sustanciar y resolver las 

controversias al seno del propio ente político. 

39. En ese sentido, esta Sala Regional considera que el 

agotar la instancia partidista –ante la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA– en modo alguno haría 

nugatorio el acceso a la justicia, y tampoco tornaría irreparable 

el derecho que busca sea tutelado a través de los medios de 

solución de controversias ante el propio partido. 



13 

40. D

intrapa

princip

contro

TERC

41. N

presen

que e

exami

42. E

que ah

Hones

Derech

corres

circuns

necesa

menor

43. L

por la 

POLÍTIC

PARA L

NECES

44. E

debe 

Justicia

                
9 Consu
Electoral
así 
https://ww
38/2015 

De ah

artidaria

pio de 

oversia p

ERO. R

No obst

ntado po

en el m

narse e

En efect

hora se 

stidad y 

ho, seg

pondien

stancias

ariamen

r para ga

Lo ante

Sala Su

COS. EL

LA RESO

SARIAME

En cons

reencau

a de M

                  
ltable en 
l del Pode

com
ww.te.gob
 

í que, 

a, lo q

definiti

plantead

Reencau

tante lo

or la ac

mismo s

en la vía

to, se a

 cuestio

Justicia

gún las 

nte, deb

s espec

nte debe

arantiza

rior con

uperior d

L PLAZO

OLUCIÓN

ENTE DE

secuenc

uzarse 

MORENA

                  
la Gaceta
r Judicial d

mo 
.mx/IUSEa

al no

ue se 

vidad, 

da en e

uzamie

o antes 

ctora no 

se hac

a proces

dvierte q

ona, cor

a de MO

reglas 

biendo e

cíficas 

en ser ag

r los der

n apoyo 

de este T

O QUE L

N DE LO

BE SER 

cia, la de

a la C

A para 

        
a de Juris
de la Fede

en 
app/tesisju

o habe

traduce

resulta 

l presen

ento 

razonad

carece

ce valer

sal cond

que par

rrespond

ORENA c

previst

emitir s

del ca

gotados

rechos d

en la ju

Tribunal

LA NORM

S ASUNT

AGOTAD

emanda 

Comisión

que con

prudencia 
eración, Añ

el
r.aspx?idte

erse a

e en e

 impro

nte juici

do, el m

e de efic

r una 

ducente

ra contro

de a la 

conocer

tas para

su resol

aso, do

s, pudien

de la pa

urisprud

l Elector

MATIVA 

TOS DE 

DO”.9 

present

n Nacio

nozca y

y Tesis 
ño 8, Núme
 
esis=38/20

ACU
S

agotado 

el incum

ocedent

o. 

medio d

cacia jur

pretens

. 

overtir e

Comisió

r y resol

a ello 

lución a

onde lo

ndo dars

rte prom

dencia 3

ral de ru

INTERNA

SU CON

tada por

onal de 

y resuel

en materia
ero 17, 20

vínculo 
015&tpoBu

UERDO D
SX-JDC-5

la in

mplimie

te con

e impug

rídica, to

sión qu

el acto p

ón Naci

lver con

en el E

acorde 

os plaz

se en un

movente

38/2015 

ubro: “PA

A LES O

NOCIMIEN

r la parte

Hones

lva en e

a electora
15, página

usqueda=S

DE SALA
597/2021

nstancia

nto de

ocer la

gnación

oda vez

e debe

partidista

ional de

nforme a

Estatuto

con las

zos no

n tiempo

. 

emitida

ARTIDOS

OTORGA

NTO, NO

e actora

stidad y

el plazo

al, Tribuna
as 36 y 37

siguiente
S&sWord=

A 
1 

a 

l 

a 

n 

z 

e 

a 

e 

a 

o 

s 

o 

o 

a 

S 

A 

O 

a 

y 

o 

al 
, 
: 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

14 

señalado en la presente determinación y, en plenitud de sus 

atribuciones, determine lo conducente. 

45. La determinación anterior encuentra apoyo en las 

jurisprudencias 1/97 y 12/2004 emitidas por la Sala Superior de 

este Tribunal Electoral de rubros: "MEDIO DE IMPUGNACIÓN. EL 

ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA VÍA NO DETERMINA 

NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA”10 y “MEDIO DE 

IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO 

A TRAVÉS DE LA VÍA IDÓNEA”.11 

46. Cabe precisar que el aludido reencauzamiento no prejuzga 

sobre el cumplimiento de los requisitos de procedencia del medio 

partidista, dado que los mismos deben ser analizados por el 

órgano partidario competente al sustanciar el respectivo medio de 

defensa interno, tal como lo sostiene la jurisprudencia 9/2012 de 

rubro: “REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL 

MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U 

ÓRGANO COMPETENTE”.12 

47. Para tal efecto, deberá remitirse al referido órgano partidista 

el original de la demanda y demás constancias atinentes, previa 

copia certificada que de la misma obre en el archivo de esta Sala 

Regional. 

                                                            
10 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 1, Año 1997, páginas 26 y 27, así como en la página electrónica 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=1/97  
11 Consultable en Jurisprudencia y Tesis Relevantes 1997-2005. Compilación Oficial, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, páginas 173 y 174, así como en la 
página electrónica 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=12/2004&tpoBusqueda=S&sWord=
12/2004  
12 Consultable en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 5, Número 10, 2012, páginas 34 y 35, 
así como en la página electrónica  
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=9/2012&tpoBusqueda=S&sWord=9/
2012  



15 

48. D

deman

Nacion

confor

que en

actora

impugn

49. A

controv

federa

Hones

plazo 

aquel 

resoluc

plazo.

vincula

horas 

50. S

SX-JD

51. F

de esta

se re

sustan

reenca

este ór

52. P

Debido 

nda del

nal de 

me con 

n Derec

a a efec

nativa c

Ahora, d

versia y

l 2020-2

stidad y 

de CINC

en que

ción, de

 Lo ante

ada al 

son háb

Similar c

DC-566/2

Finalme

a Sala R

eciba d

nciación 

auzado, 

rgano ju

Por lo e

a lo e

 presen

Hones

su com

cho corr

cto de 

conduce

de acue

y teniend

2021, se

Justicia

CO DÍA

e reciba

eberá no

erior, en

proces

biles. 

criterio s

2021. 

ente, se 

Regiona

docume

de es

debien

urisdiccio

expuesto

expuesto

nte me

tidad y

mpetenci

respond

que, en

nte. 

erdo con

do prese

e vincul

a de M

AS natur

a el ex

otificarla

 el ente

o elect

sostuvo 

instruye

al, para q

entación

ste juic

do qued

onal. 

o y fund

o, lo p

dio de 

y Justic

ia y atrib

a, la cu

n su ca

n el con

entes lo

la a la r

MORENA

rales, co

xpedient

a a la pa

ndido de

oral y, 

esta Sa

e a la Se

que en 

 relac

cio se 

dar cop

dado, se

roceden

impugn

cia de 

bucione

ual debe

aso, pu

ntexto e

os plazo

referida 

A para 

ontados

te y, un

arte act

e que la

por en

ala Regi

ecretaría

caso de

cionada 

remita 

ia certif

e: 

ACU
S

nte es 

nación 

MORE

s, emita

erá ser 

eda ag

en el qu

os del pr

Comisió

que re

s a partir

na vez 

tora den

a materia

nde, tod

onal en 

a Gener

e que co

con 

al órg

ficada e

UERDO D
SX-JDC-5

reenca

a la C

NA par

a la res

notifica

otar la 

ue se su

roceso e

ón Naci

esuelva 

r del sig

que e

ntro del

a se en

dos los 

el diver

ral de A

on poste

el trá

gano p

n el arc

DE SALA
597/2021

auzar la

Comisión

ra que

olución

ada a la

cadena

uscita la

electora

ional de

en un

uiente a

mita su

 mismo

cuentra

días y

rso juico

Acuerdos

erioridad

mite y

partidista

chivo de

A 
1 

a 

n 

, 

n 

a 

a 

a 

l 

e 

n 

a 

u 

o 

a 

y 

o 

s 

d 

y 

a 

e 



ACUERDO DE SALA 
SX-JDC-597/2021 

16 

A C U E R D A 

PRIMERO. Es improcedente el presente juicio ciudadano. 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda del presente juicio a la 

Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA a 

efecto de que, conforme con su competencia y atribuciones, 

emita la resolución que en Derecho proceda. 

TERCERO. Previas las anotaciones que correspondan, 

remítanse el original del escrito de demanda y sus anexos, al 

mencionado órgano de justicia partidaria, así como la 

documentación que con posterioridad se reciba en esta Sala 

Regional relacionada con el trámite del presente juicio, 

debiendo quedar copia certificada de dichas constancias en el 

archivo de este órgano jurisdiccional. 

CUARTO. Se vincula a la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia de MORENA para que resuelva en un plazo de CINCO 

DÍAS naturales, contados a partir del siguiente a aquel en que 

reciba el expediente; y, una vez que emita su resolución, 

deberá notificarla a la parte actora dentro del mismo plazo. 

NOTIFÍQUESE, de manera electrónica a la actora en la 

cuenta de correo señalada en su escrito de demanda; por 

oficio o de manera electrónica con copia certificada de la 

presente determinación a la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia, así como a la Comisión Nacional de Elecciones, ambas 

de MORENA; en esa misma forma, también al Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral; y por estrados a los demás 

interesados. 

Lo anterior, con fundamento en los artículos 26, apartado 3, 28 



17 

y 29, 

Medio

los nu

Tribun

en lo 

8/2020

Acuerd

En su

total y 

Así lo 

Magist

Electo

la Te

Figuer

Antoni

Acuerd

fe. 

Este do
electrón
conform
Superio
por el q
de la Fe
con mo
impugn

apartad

s de Im

umerale

nal Elect

dispue

0, en co

do Gen

u oportu

definitiv

acorda

trados 

oral del 

ercera 

roa Ávi

io de 

dos, Jos

ocumento
nicas ce
midad co
or del Tri
que se im
ederació
otivo de

nación en

dos 1, 

mpugna

es 94, 9

toral de

esto en

orrelaci

eral 4/2

unidad, 

vament

aron por

integra

Poder J

Circuns

ila, Pre

León 

sé Fran

o es una 
ertificada

on el nu
bunal Ele

mplement
ón en los 
l trámite

n materia

3 y 5, 

ción en

95, 98 

el Poder

 el pun

ón al n

2020, am

archív

te concl

r unanim

antes d

Judicial 

scripción

esidente

Gálvez

ncisco D

represe
as, el 
meral se
ectoral d
ta la firm
acuerdo

e, sustan
a electora

de la L

n Mater

y 101 

r Judicia

nto QU

numeral 

mbos de

vese es

uido. 

midad 

de la S

de la F

n Pluri

e, Eva 

, ante 

Delgado

ntación g
cual tie
egundo d
el Poder

ma electró
os, resolu
nciación 
al. 

Ley Ge

ria Elec

del Re

al de la 

UINTO 

XIV de

e la Sala

ste exp

de voto

Sala R

ederaci

inomina

Barrien

el Se

o Estéve

gráfica au
ene plen
del Acue
r Judicial 
ónica cer
uciones y

y resolu

ACU
S

eneral d

toral, e

eglamen

Federa

del Acu

e los lin

a Super

ediente

os, la M

Regional

ión, cor

al Elec

ntos Ze

ecretario

ez, quie

utorizada
na valid
erdo Ge
de la Fe

rtificada d
y sentenc
ución de

UERDO D
SX-JDC-5

del Siste

n relac

nto Inte

ación, as

uerdo G

neamien

rior. 

e como 

agistrad

l del T

respond

ctoral, 

epeda 

o Gene

n autori

a median
dez jurí
neral de

ederación
del Pode
cias que s
e los me

DE SALA
597/2021

ema de

ión con

erno de

sí como

Genera

ntos de

asunto

da y los

Tribuna

diente a

Enrique

y Adín

eral de

iza y da

nte firmas
ídica de
e la Sala
n 3/2020
r Judicia
se dicten
edios de

A 
1 

e 

n 

l 

o 

l 

l 

o 

s 

l 

a 

e 

n 

e 

a 

s 
e 
a 
, 
l 

n 
e 


